常问问题 �11 月/2014 年
西门子低压三相交流电机的铭牌
含义和接线方法
电机，电压等级，接线方法，铭牌
2
C

图 1-1 电机铭牌标识
一般来说，西门子的三相交流电机铭牌上标识以下信息：
1 电机类型，三相低压电机 2 订货号
3 工厂编号（序列号） 4 安装型式
5 防护等级 6 额定电压[V]和绕组接线方法
7 频率 [Hz] 8 额定电流 [A]
9 额定功率 [KW] 10 功率因数
11 效率  cosφ 12 额定转速 [rpm]
13 IE 能效等级 14 标准和法规
15 电机重量 [Kg] 16 温度等级
17 结构尺寸 18 附加信息
19 运行的温度范围（仅在运行温度范围与标准范围不同时标识）
20 安装海拔高度（仅在高于 1000m 时） 21 客户数据
22 生产日期 YYMM 23 半键平衡
24 代码 CL
4
C
op
yr
ig
ht
ã
S
ie
m
en
s
A
G
C
op
yr
ig
ht
ye
ar
A
ll
rig
ht
s
re
se
rv
ed
电机的电压等级和对应的接线方法一般标识在电机铭牌上，如 230 VD（230V
三角形接法），400VD(400V 三角形接法)，400V Y(400V 星形接法)等等,前者代
表电压等级,后者代表电机接线方法。
如图 1-1，电机铭牌上标识了四种电压等级以及接线方法：
400 D（400V 三角形接法），50Hz；690 Y（690V 星形接法），50Hz
450 D（450V 三角形接法），60Hz；460 D（460V 三角形接法），60Hz
并且标识了在这四个电压等级下对应的电机额定数据（频率，电流，转速，能效
等级等）。
西门子电机铭牌一般只包含图 1-1 电机铭牌示意图中的部分信息。如图 1-2 ，
1LE1 电机的铭牌举例：
铭牌上包含了：
· 订货号 1LE1001-0EA42-2AA4，序列号 UD1203/1420830 001 1